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Abstrakt

Tato práce se zabývá obecnou problematikou spojenou s programováním počítačových
her a herních enginů. Výhody komponentově orientovaného přístupu, umožňujícího jedno-
duché přidávání nových funkcionalit, demonstruje vlastní herní engine, napsaný v jazyce
C++ jako nadstavba frameworku OpenFrameworks a použitelný pro tvorbu desktopových i
mobilních her. Součástí práce je rovněž stručný úvod do problematiky multiplayeru a umělé
inteligence, jež byly použity při implementaci realtime strategické hry, která zároveň testuje
použitelnost navrženého enginu.

Klíčová slova herní engine, komponentová architektura, multiplayer, umělá inteligence

Abstract

This thesis deals in general with programming of computer games and game engines. It
introduces advantages of the component-oriented approach, allowing the programmer to
simply add new functionalities. An own engine is also a part of the thesis. It is written in
C++ language as an extension of the Openframeworks framework and is suitable for making
desktop and mobile games. The other part of this work briefly describes multiplayer and
artificial intelligence techniques that were used during the implementation of a real-time
strategy game. The game also tests the applicability of the proposed engine.

Keywords game engine, component architecture, multiplayer, artificial intelligence
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Úvod

Počítačové hry tvoří již dlouhá léta významný prvek zábavního průmyslu. Od roku 1972,
kdy firma Atari Inc. vydala první komerčně úspěšnou hru Pong [1], urazily dlouhý kus cesty.
Společně s rozvojem digitálních technologií se vyvíjela i jejich propracovanost a rozmanitost,
což můžeme sledovat např. u herních sérií jako Need for Speed či NHL, kde časový odstup
mezi jednotlivými díly není větší než pár let, a přesto je na každém dalším produktu citelně
znát technologický pokrok. Z hlediska grafického zpracování je na dnešních počítačích možné
dosáhnout téměř fotorealistického zobrazení herního světa.

Tento pokrok však měl negativní dopad na poli malých nezávislých her (Indie games), a
to především na konci devadesátých let, kdy stále se zvyšující nároky hráčů začaly převyšovat
možnosti malých vývojářských týmů.

To se však změnilo v průběhu poslední dekády, kdy došlo ke globálnímu nárůstu počtu
uživatelů připojených k internetu a s tím spojené tvorbě malých onlinových her, ale také k
nástupu chytrých telefonů a tabletů, které otevřely herní svět pro nenáročné uživatele.

Jak rostl počet prodaných chytrých telefonů, zvyšoval se i počet aplikací pro tyto plat-
formy. V listopadu roku 2015 obsahovala distribuční služba Google Play více než 1 750 000
aplikací [2], přičemž necelou polovinu tvořily hry.

Byly to právě hry pro mobilní aplikace, jednoduchost distribuce a poměrně nízká časová
náročnost na vývoj, co zapříčinilo nový rozkvět Indie games. Za vývojem jednoduché hry,
která se těší popularitě velkého množství lidí, stojí mnohdy i jednočlenný tým.

Komunita tvůrců nezávislých her se začala rozšiřovat a s ní i počet technologií, které ke
své práci mohou využít. Vývoj hry obvykle nezačíná na zelené louce, neboť je zde k dispozici
celá řada hotových řešení, od podpůrných nástrojů a knihoven až po komplexní frameworky,
některé i s vlastním vývojovým prostředím. Těmto nástrojům se říká herní enginy a právě
o nich bude řeč, především o těch, co jsou využívány pro tvorbu mobilních her.

Herní engine

První hry jako Pac-Man či Tetris byly implementovány přímo pro daný hardware a
kód nebylo možno použít pro vývoj dalších her. To se změnilo až s nástupem moderních
programovacích jazyků, umožňujících vyšší úroveň abstrakce. Již před vznikem samotných
herních enginů usilovali vývojáři o oddělení herní logiky od programové základny. Začaly se
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objevovat konfigurační struktury (např. INI soubory ve hře Civilization II ) s definicí herních
prvků jako jsou životy, pozice a mapy úrovní.

Za zlomový je považován rok 1993, kdy společnost id Software vydala hru Doom [3].
Tehdejší vedoucí vývoje, John Carmack, navrhnul herní model tak, aby byla veškerá data
jako mapy, grafika, zvukové efekty a hudba, v oddělených souborech - tzv. WAD (Where’s
All the Data), čehož mohla využít amatérská scéna. Začaly vznikat tzv. MOD komunity -
vývojáři vytvářející hry modifikací existujících her. Sady nových úrovní pro hru Doom, jsou
vytvářeny dodnes.

V následujících letech vzniklo mnoho dalších enginů; některé byly vytvářeny společně s
komerční hrou, aby mohly být jejich funkce a možnosti spolehlivě otestovány. Mezi nejzná-
mější z toho období patří např. Build se hrou Duke Nukem 3D, Quake engine a GoldSRC
se hrou Half-Life. Dalším populárním enginem se stal Unreal Engine, poprvé použit ve hře
Unreal na konci 90. let.

Dnes existuje celá řada komerčně úspěšných enginů, více či méně orientovaných na kon-
krétní herní žánr. Přílišná univerzálnost však má své nevýhody - design je obvykle úzce
spjat s typem her, které jej budou využívat. Dá se říct, že univerzálnější herní enginy jsou
méně vhodné pro vývoj konkrétního typu hry než ty specializované.

To platí především pro malé hry pro mobilní platformy, které možnosti daného enginu
zdaleka nevyužijí, přesto se do cílové aplikace jeho komponenty zaintegrují, což má negativní
dopad jak na výkon, tak i na celkovou velikost aplikace.

Cílem této práce je návrh takového enginu, který poskytne vývojářům her, především
těch mobilních, užitečnou sadu nástrojů pro vývoj dvourozměrných her. Engine bude mo-
dulární, snadno rozšiřitelný a optimalizovaný pro běh i na starších zařízeních.

Cíle práce

Techniky používané při vývoji počítačových her pokrývají obrovskou teoretickou oblast
a není v silách jednotlivce ovládat je všechny. Klíčem k dobře navržené hře je především
pochopení základních principů architektury těchto systémů, která se od tradičních aplikací
značně liší.

Jedním z těchto principů je komponentově orientované programování, umožňující snadné
přidávání nových funkcionalit bez nutnosti zásahu do jiných částí aplikace. Právě na tomto
principu bude založen herní engine, jehož prototyp tvoří první část této práce.

Druhá část bude pojednávat o technikách používaných při samotné implementaci her jako
jsou algoritmy umělé inteligence (hledání cest, stavový automat, prohledávání stavového
prostoru) a přenos herního modelu po síti (multiplayer). Tyto techniky budou na konci
zaintegrovány do prototypu realtime strategické hry (Real-time strategy, RTS), která bude
tento engine využívat.

V následujících kapitolách bude předpokládáno, že čtenář zná základy objektového pro-
gramování, jazyka UML, XML a C++, je seznámen s teorií grafů a stavových prostorů,
lineární algebrou a ISO/OSI komunikačním modelem.
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Obsah práce
V kapitole 1 budou popsány vlastnosti komponentově orientované architektury a její

srovnání s objektovým přístupem. Také bude diskutováno, v jakých podobách se tato archi-
tektura vyskytuje u vybraných herních enginů a jakou cestou se bude ubírat vlastní řešení.

Kapitola 2 se bude věnovat návrhu a implementaci architektury vlastního enginu.
V kapitole 3 budou představeny grafické komponenty enginu, způsob, jakým jsou řešeny

transformace, animace a vykreslování obecně.
Kapitola 4 popíše ostatní části enginu jako je konfigurace, skriptování, práce se zvuky a

asynchronní procesy.
Kapitola 5 představí základní principy přenosu herního modelu po síti a návrh vlastního

řešení, které bude taktéž součástí enginu.
V kapitole 6 budou zmíněny různé techniky používané při implementaci umělé inteligence

a jejich integrace do enginu.
Kapitola 7 bude pojednávat o návrhu a implementaci prototypu real-time strategie, která

bude engine a jeho komponenty využívat.
V kapitole 8 budou prezentovány výsledky testování funkčnosti enginu a jeho kvalit.
V závěrečné kapitole budou zhodnoceny výsledky práce a diskutována možná rozšíření.
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Kapitola 1
Herní enginy a komponentová

architektura

Ludologie je věda, která se snaží odpovědět na otázku, co vlastně dělá hru hrou a jaké
vlastnosti ji definují. Chceme-li vymezit jejich klíčové prvky z pohledu IT, je třeba nejprve
pochopit, čím se odlišují od klasických systémů.

U aplikací jako je CMS či DMS se setkáváme s něčím, čemu říkáme request a response
mechanismus. Uživatel zadá požadavek - request, systém jej zpracuje a vrátí výsledek - re-
sponse. Tím práce systému končí, dokud uživatel nezadá další požadavek. O těchto systémech

[…]


a tlačítko backspace u platformy Windows.

Multiplayer

Single game

Obrázek .4: Hlavní menu

V menu hry proti počítači si hráč vybere frakci poklepáním na ikonku s příslušnou
barvou, vybere si mapu a tlačítkem Play hru spustí.

Maps:

Alpha

Beta

Gamma

Delta

Play

Obrázek .5: Menu pro hru proti počítači

V menu hry dvou hráčů může hráč buďto zvolit frakci, mapu a tlačítkem Host počkat,
dokud se k němu nějaký klient nepřipojí. Pokud už je nějaký hostitel k dispozici, zobrazí
se jeho IP adresa v levém panelu. Pokud na ni hráč klikne, označí se mu mapa, kterou si
hostitel zvolil. Jakmile se hráč bude chtít připojit, stiskne tlačítko Connect.
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Maps:

Alpha

Beta

Gamma

Delta

CONNECT

Hosts:

192.168.0.1

HOST

Obrázek .6: Hra dvou hráčů

Na obrázku .7 je vidět rozvržení herní scény. Hráč z pravého menu může zvolit ze dvou
záložek čtyři akce - stavění cest, bourání cest, označení nepřístupné pozice a atraktor.

V horní liště se zobrazuje aktuální vyváženost sil podle počtu jednotek pro každou frakci.
Levé menu zobrazuje počet jednotek a těžebních věží daného hráče. Poklikáním na mi-

niaturu mapy je možno se po této mapě přesouvat. Kliknutím na oblast těsně pod číselníky
se levý panel zasune. Stejně tak je možné zasunout pravý panel kliknutím na tmavě modré
tlačítko v pravém rohu.

30

1

Build Destroy

Forbid

Záložky funkcí

Zasouvací tlačítkoTěžební věž

Vyváženost sil
Počet jednotek
a věží

Miniatura mapy

Zvolená akce

Jednotka

Obrázek .7: Rozvržení herní scény
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Posouvat mapu je možno buďto pomocí miniatury na levém panelu nebo tažením po
herní ploše. Gestem pinch u platformy Android a kolečkem myši u Windows je pak možno
mapu přibližovat a oddalovat.

30

1

Build Destroy

Forbid

Obrázek .8: Ukázka pohybu po mapě

Stavění cest je možno provést zvolením funkce build a kliknutím na příslušné čtverce
na mapě. Stejným způsobem je možné cestu zbořit pomocí funkce destroy. Funkce destroy
může být také použita pro zrušení oblasti, kde se má postavit cesta.

30

1

Build Destroy

Forbid

Obrázek .9: Stavění cest
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Jakmile je oblast označena, začnou se k ní přesouvat volné jednotky.

30

1

Build Destroy

Forbid

Obrázek .10: Přesun jednotek k označené pozici

Funkcí Forbid je možno zakázat pohyb jednotkám po určené oblasti. Tuto oblast mohou
jednotky překročit pouze v případě, že mají zadaný úkol a neexistuje žádná jiná cesta.

30

1

Build Destroy

Forbid

Obrázek .11: Zakázaná oblast
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Pomocí funkce attractor je možné přikázat jednotkám, aby se přemístily do příslušné
oblasti. Atraktor se vytvoří tažením přes určenou oblast - čím dále uživatel táhne, tím bude
atraktor větší. Menší atraktor přitáhne méně jednotek a v případě více atraktorů se pak
počet jednotek dělí mezi tyto atraktory.

30

1

Attractor

Obrázek .12: Vytváření atraktoru

Atraktor je možno využít pro obsazení těžebních věží - jakmile se k prázdné věži dostane
první jednotka, začne věž vytvářet jednotky pro frakci, která ji zabrala.

30

1

Attractor

Obrázek .13: Přesun jednotek k atraktoru
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Pro zabrání věže, kterou již nějaká frakce vlastní, je situace složitější. Je potřeba, aby
se na čtvercích v bezprostřední blízkosti věže nacházelo více jednotek frakce, která chce věž
zabrat, než těch, kterým věž patří.

Jakmile je věž zabrána jinou frakcí, přechází všechny jednotky vytvořené danou věží pod
tuto frakci.

Hra končí, jakmile jeden z hráčů přijde o všechny jednotky.

30

1

Build Destroy

Forbid

Obrázek .14: Obsazování věže
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Kromě hry Hydroq byly v prvním prototypu enginu vytvořeny ještě dvě další hry - Noah’s
Matching a CopterDown.

Noah’s Matching

Noah’s Matching je logická hra na bázi pexesa. Téma se opírá o příběh Noemovy archy
a cílem hráče je posbírat na herní ploše páry zvířat - samečka a samičku.

Hra obsahuje bohaté animace, velké množství obrázků a doplňkových funkcí jako ode-
mykání nových úrovní a hru dvou hráčů.

Obrázek .15: Noah’s Matching
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CopterDown
CopterDown je klon legendární hry Paratrooper, kde je cílem sestřelit všechny vrtulníky

a parašutisty, než vyprší čas.
Hra byla vytvořena v rámci prototypování první verze enginu, kdy bylo implementováno

přepínání scén a podpora pro platformu Android. Grafika je pouze prozatímní, nicméně do
budoucna je plánován další vývoj.

Obrázek .16: CopterDown
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Obsah přiloženého CD

Readme.txt................................................stručný popis obsahu CD
/Binary

/Hydroq ................................ spustitelná forma hry pro obě platformy
/Examples ................................ spustitelná forma ukázkových aplikací

/Doc .................................................................dokumentace
/Source

/CogEngine ........................................................herní engine
/CogEngineLab ...............................................testovací aplikace
/Examples ......................................... sada doprovodných příkladů
/Hydroq ...................................................prototyp hry Hydroq
/Tests ...................................................projekt spouštící testy
/thesis .................................. zdrojová forma práce ve formátu LATEX

/Text
thesis.pdf .......................................... text práce ve formátu PDF

/Video ........................................................video-ukázka ze hry
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