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Datum vytvoření: 22. 5. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vytvořit dobrou hru, hru hratelnou, s logikou, umělou inteligencí, designem, dobrým UX/UI není lehký úkol. Zde si student
vytýčil tyto cíle a ještě vytvořit vlastní herní engine.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V průběhu psaní práce měl student ještě ambicióznější plán. Různé druhy jednotek (bojovníci a dělníci), kteří mají své úkoly.
Hráč by mohl svádět boj s umělou inteligencí na více frontách. Také uvažoval implementovat multiplayer pro více hráčů.
Nicméně tyto úkoly se ukázaly nad časovou dotaci diplomové práce. Tyto úkoly však nejsou v zadání práce a tak bylo zadání
splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je čtivá a dobře strukturovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství odkazů na zdroje, často na vědecké články.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hru je možné si zahrát. Student nastiňuje velké množství rozšíření. Výsledek práce je také volně šířen jako dodatek pro
OpenFrameworks.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hru je možné si zahrát. Student nastiňuje velké množství rozšíření. Výsledek práce je také volně šířen jako dodatek pro
OpenFrameworks.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně chodil na konzultace, vždy vstřícně reagoval na dotazy. Hru jsem mohl v průběhu implementace testovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student si vytýčil nelehký úkol a zvládl ho velmi dobře. Hru jsem hrál. Posílal jednotky stavět cestičky a obsazoval volná
území. Vždy jsem ale maximálně po 1 min nad umělou inteligencí a hlavně nad její možností rychle ovládat jednotky prohrál.
Určitě zde je prostor pro vylepšení a větší herní zážitek. Nicméně hra slouží jen jako ověření navrženého enginu, umělé
inteligence a herní logiky.

Podpis vedoucího práce: